№ 1-207/2023

66RS0007-01-2023-000828-71

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 26 мая 2023 года

Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга Свердловской области в составе: председательствующего Кабанова А.А., 

при секретаре судебного заседания Терентьевой А.В., 

с участием:

государственных обвинителей – помощников прокурора Чкаловского района г. Екатеринбурга Прямининой А.О., ФИО1, ФИО2,

представителя потерпевшего Щ.,

подсудимого ФИО3, 

ее защитника - адвоката Чапкий Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО3, 

<

данные изъяты> ранее несудимого;

копию обвинительного заключения получил ДД.ММ.ГГГГ, 

мера пресечения – в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 виновен в краже в крупном размере. Данное преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

В период с 05.09.2022г. по 17.09.2022г. у ФИО3, находящегося в неустановленном месте на территории г. Екатеринбурга, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств в крупном размере с топливной карты «Лукойл» №, принадлежащей ООО «

<

данные изъяты>», путем заправки дизельным топливом ЭКТО автомобилей, принадлежащих неустановленным лицам. 

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств в крупном размере, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», ФИО3 обратился к ранее знакомому З.Р., с просьбой об оказании услуг в поиске клиентов для осуществления заправки автомобилей дизельным топливом ЭКТО, при этом не ставя последнего в известность относительно своих истинных преступных намерений, на что З.Р. ответил согласием. Так, З.Р., должен был приискать лиц, которые желали осуществить заправку автомобилей дизельным топливом ЭКТО, после чего пройти в помещение АЗС, где через терминал оплаты расплатиться топливной картой «Лукойл» №, принадлежащей ООО «

<

данные изъяты>», введя указанный на ней пин-код, тем самым осуществив отпуск указанного топлива. В свою очередь клиенты должны были передать З.Р. за заправку топлива наличные денежные средства, которые последний должен был передать ФИО3, а при нехватке наличных денежных средств произвести оплату топлива путем осуществления безналичного перевода на банковский счет З.Г., не осведомленной относительно истинных преступных намерений ФИО3 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, находясь в неустановленном месте на территории г. Екатеринбурга договорился о встрече с ранее не знакомым П. на АЗС «Лукойл» №, расположенной по адресу: проезд 

<

адрес>, куда последний прибыл около 18 час. 22 мин. В указанное время З.Р. неосведомленный о преступных намерениях ФИО3, но действующий в его интересах, проследовал в помещение вышеуказанной АЗС, где расплатился через терминал оплаты топливной картой «Лукойл» №, принадлежащей ООО «

<

данные изъяты>», введя указанный на ней пин-код, тем самым осуществив отпуск и заправку дизельным топливом ЭКТО автомобиля «

<

данные изъяты> под управлением П., в количестве 1000 литров, стоимостью 56,65 рублей за 1 литр, а всего общей стоимостью 56650 рублей, тем самым ФИО3 тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>». 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, ФИО3 17.09.2022г. около 19 час. 38 мин., находясь на АЗС «Лукойл» №, расположенной по адресу: 28 км. трассы Пермь-Екатеринбург г. Первоуральск Свердловской области, посредством З.Р. неосведомленного о его преступных намерениях, но действующего в его интересах, приискал неустановленное лицо на неустановленном автомобиле, после чего З.Р., пройдя в помещение указанной АЗС расплатился через терминал оплаты топливной картой «Лукойл» №, принадлежащей ООО «

<

данные изъяты>», введя указанный на ней пин-код, тем самым осуществив отпуск и заправку дизельным топливом ЭКТО неустановленного автомобиля в количестве 233,03 литра, стоимостью 56,65 рублей за 1 литр, а всего общей стоимостью 13 201 рубль 15 копеек, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>». 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, ФИО3 17.09.2022г. около 19 час. 39 мин., находясь на АЗС «Лукойл» №, расположенной по адресу: 28 км. трассы Пермь-Екатеринбург г. Первоуральск Свердловской области, посредством З.Р. неосведомленного о его преступных намерениях, но действующего в его интересах, приискал неустановленное лицо на неустановленном автомобиле, после чего З.Р., пройдя в помещение указанной АЗС расплатился через терминал оплаты топливной картой «Лукойл» №, принадлежащей ООО «

<

данные изъяты>», введя указанный на ней пин-код, тем самым осуществив отпуск и заправку дизельным топливом ЭКТО неустановленного автомобиля в количестве 300 литров, стоимостью 56,65 рублей за 1 литр, а всего общей стоимостью 16 995 рублей, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>». 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, ФИО3 17.09.2022г. около 19 час. 51 мин., находясь на АЗС «Лукойл» №, расположенной по адресу: 28 км. трассы Пермь-Екатеринбург г. Первоуральск Свердловской области, посредством З.Р. неосведомленного о его преступных намерениях, но действующего в его интересах, приискал неустановленное лицо на неустановленном автомобиле, после чего З.Р., пройдя в помещение указанной АЗС расплатился через терминал оплаты топливной картой «Лукойл» №, принадлежащей ООО «

<

данные изъяты>», введя указанный на ней пин-код, тем самым осуществив отпуск и заправку дизельным топливом ЭКТО неустановленного автомобиля в количестве 100 литров, стоимостью 56,65 рублей за 1 литр, а всего общей стоимостью 5 665 рублей, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>». 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, ФИО3 17.09.2022г. около 19 час. 59 мин., находясь на АЗС «Лукойл» №, расположенной по адресу: 28 км. трассы Пермь-Екатеринбург г. Первоуральск Свердловской области, посредством З.Р. неосведомленного о его преступных намерениях, но действующего в его интересах, приискал неустановленное лицо на неустановленном автомобиле, после чего З.Р., пройдя в помещение указанной АЗС расплатился через терминал оплаты топливной картой «Лукойл» №, принадлежащей ООО «

<

данные изъяты>», введя указанный на ней пин-код, тем самым осуществив отпуск и заправку дизельным топливом ЭКТО неустановленного автомобиля в количестве 280 литров, стоимостью 56,65 рублей за 1 литр, а всего общей стоимостью 15 862 рубля, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>». 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, ФИО3 17.09.2022г. около 20 час. 10 мин., находясь на АЗС «Лукойл» №, расположенной по адресу: 28 км. трассы Пермь-Екатеринбург г. Первоуральск Свердловской области, посредством З.Р. неосведомленного о его преступных намерениях, но действующего в его интересах, приискал неустановленное лицо на неустановленном автомобиле, после чего З.Р., пройдя в помещение указанной АЗС расплатился через терминал оплаты топливной картой «Лукойл» №, принадлежащей ООО «

<

данные изъяты>», введя указанный на ней пин-код, тем самым осуществив отпуск и заправку дизельным топливом ЭКТО неустановленного автомобиля в количестве 290,42 литра, стоимостью 56,65 рублей за 1 литр, а всего общей стоимостью 16 622 рубля 24 копейки, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>». 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, ФИО3 17.09.2022г. около 20 час. 33 мин., находясь на АЗС «Лукойл» №, расположенной по адресу: 28 км. трассы Пермь-Екатеринбург г. Первоуральск Свердловской области, посредством З.Р. неосведомленного о его преступных намерениях, но действующего в его интересах, приискал неустановленное лицо на неустановленном автомобиле, после чего З.Р., пройдя в помещение указанной АЗС расплатился через терминал оплаты топливной картой «Лукойл» №, принадлежащей ООО «

<

данные изъяты>», введя указанный на ней пин-код, тем самым осуществив отпуск и заправку дизельным топливом ЭКТО неустановленного автомобиля в количестве 178 литров, стоимостью 56,65 рублей за 1 литр, а всего общей стоимостью 10 083 рубля 70 копеек, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>». 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, ФИО3 17.09.2022г. около 20 час. 39 мин., находясь на АЗС «Лукойл» №, расположенной по адресу: 28 км. трассы Пермь-Екатеринбург г. Первоуральск Свердловской области, посредством З.Р. неосведомленного о его преступных намерениях, но действующего в его интересах, приискал неустановленное лицо на неустановленном автомобиле, после чего З.Р., пройдя в помещение указанной АЗС расплатился через терминал оплаты топливной картой «Лукойл» №, принадлежащей ООО «

<

данные изъяты>», введя указанный на ней пин-код, тем самым осуществив отпуск и заправку дизельным топливом ЭКТО неустановленного автомобиля в количестве 335,3 литра, стоимостью 56,65 рублей за 1 литр, а всего общей стоимостью 18 994 рубля 74 копейки, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>». 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, ФИО3 17.09.2022г. около 20 час. 53 мин., находясь на АЗС «Лукойл» №, расположенной по адресу: 28 км. трассы Пермь-Екатеринбург г. Первоуральск Свердловской области, посредством З.Р. неосведомленного о его преступных намерениях, но действующего в его интересах, приискал неустановленное лицо на неустановленном автомобиле, после чего З.Р., пройдя в помещение указанной АЗС расплатился через терминал оплаты топливной картой «Лукойл» №, принадлежащей ООО «

<

данные изъяты>», введя указанный на ней пин-код, тем самым осуществив отпуск и заправку дизельным топливом ЭКТО неустановленного автомобиля в количестве 71,4 литра, стоимостью 56,65 рублей за 1 литр, а всего общей стоимостью 4 044 рубля 81 копейка, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>». 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, ФИО3 18.09.2022г. около 08 час. 17 мин., находясь на АЗС «Лукойл» №, расположенной по адресу: 29 км. трассы Екатеринбург-Пермь г. Первоуральск Свердловской области, посредством З.Р. неосведомленного о его преступных намерениях, но действующего в его интересах, приискал неустановленное лицо на неустановленном автомобиле, после чего З.Р., пройдя в помещение указанной АЗС расплатился через терминал оплаты топливной картой «Лукойл» №, принадлежащей ООО «

<

данные изъяты>», введя указанный на ней пин-код, тем самым осуществив отпуск и заправку дизельным топливом ЭКТО неустановленного автомобиля в количестве 300 литров, стоимостью 56,65 рублей за 1 литр, а всего общей стоимостью 16 995 рублей, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>». 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, ФИО3 18.09.2022г. около 08 час. 41 мин., находясь на АЗС «Лукойл» №, расположенной по адресу: 28 км. трассы Пермь-Екатеринбург г. Первоуральск Свердловской области, посредством З.Р. неосведомленного о его преступных намерениях, но действующего в его интересах, приискал неустановленное лицо на неустановленном автомобиле, после чего З.Р., пройдя в помещение указанной АЗС расплатился через терминал оплаты топливной картой «Лукойл» №, принадлежащей ООО «

<

данные изъяты>», введя указанный на ней пин-код, тем самым осуществив отпуск и заправку дизельным топливом ЭКТО неустановленного автомобиля в количестве 600 литров, стоимостью 56,65 рублей за 1 литр, а всего общей стоимостью 33 990 рублей, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>». 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, ФИО3 18.09.2022г. около 09 час. 02 мин., находясь на АЗС «Лукойл» №, расположенной по адресу: 28 км. трассы Пермь-Екатеринбург г. Первоуральск Свердловской области, посредством З.Р. неосведомленного о его преступных намерениях, но действующего в его интересах, приискал неустановленное лицо на неустановленном автомобиле, после чего З.Р., пройдя в помещение указанной АЗС расплатился через терминал оплаты топливной картой «Лукойл» №, принадлежащей ООО «

<

данные изъяты>», введя указанный на ней пин-код, тем самым осуществив отпуск и заправку дизельным топливом ЭКТО неустановленного автомобиля в количестве 300 литров, стоимостью 56,65 рублей за 1 литр, а всего общей стоимостью 16 995 рублей, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>». 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, ФИО3 18.09.2022г. около 09 час. 11 мин., находясь на АЗС «Лукойл» №, расположенной по адресу: 28 км. трассы Пермь-Екатеринбург г. Первоуральск Свердловской области, посредством З.Р. неосведомленного о его преступных намерениях, но действующего в его интересах, приискал неустановленное лицо на неустановленном автомобиле, после чего З.Р., пройдя в помещение указанной АЗС расплатился через терминал оплаты топливной картой «Лукойл» №, принадлежащей ООО «

<

данные изъяты>», введя указанный на ней пин-код, тем самым осуществив отпуск и заправку дизельным топливом ЭКТО неустановленного автомобиля в количестве 200 литров, стоимостью 56,65 рублей за 1 литр, а всего общей стоимостью 11 330 рублей, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>». 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, ФИО3 18.09.2022г. около 09 час. 15 мин., находясь на АЗС «Лукойл» №, расположенной по адресу: 28 км. трассы Пермь-Екатеринбург г. Первоуральск Свердловской области, посредством З.Р. неосведомленного о его преступных намерениях, но действующего в его интересах, приискал неустановленное лицо на неустановленном автомобиле, после чего З.Р., пройдя в помещение указанной АЗС расплатился через терминал оплаты топливной картой «Лукойл» №, принадлежащей ООО «

<

данные изъяты>», введя указанный на ней пин-код, тем самым осуществив отпуск и заправку дизельным топливом ЭКТО неустановленного автомобиля в количестве 350 литров, стоимостью 56,65 рублей за 1 литр, а всего общей стоимостью 19 827 рублей 50 копеек, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>». 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, ФИО3 18.09.2022г. около 11 час. 06 мин., находясь на АЗС «Лукойл» №, расположенной по адресу: проезд Водительский,10 в Чкаловском административном районе г. Екатеринбурга, посредством З.Р. неосведомленного о его преступных намерениях, но действующего в его интересах, приискал неустановленное лицо на неустановленном автомобиле, после чего З.Р., пройдя в помещение указанной АЗС расплатился через терминал оплаты топливной картой «Лукойл» №, принадлежащей ООО «

<

данные изъяты>», введя указанный на ней пин-код, тем самым осуществив отпуск и заправку дизельным топливом ЭКТО неустановленного автомобиля в количестве 891,2 литра, стоимостью 56,65 рублей за 1 литр, а всего общей стоимостью 50 486 рублей 48 копеек, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>». 

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 в период с 18 час. 22 мин. 17.09.2022г. до 11 час. 06 мин. 18.09.2022г., умышленно из корыстных побуждений путем продажи на вышеуказанных АЗС дизельного топлива ЭКТО посредством топливной карты «Лукойл» №, принадлежащей ООО «

<

данные изъяты>», в количестве 5432,35 литра, стоимостью 56,65 за один литр, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», всего на общую сумму 307 742 рубля 62 копейки, тем самым, причинив последнему своими умышленными преступными действиями материальный ущерб в крупном размере. 

В судебном заседании ФИО3 вину в совершенном преступлении признал в полном объеме и показал, что в содеянном раскаивается. Просил учесть, что при трудоустройстве ему обещали заработную плату выше, однако за время работы в полном объеме не выплачивали премиальную часть, которая являлась большей частью заработной платы, в связи с чем он решил самостоятельно забрать денежные средства предприятия. Показал, что в апреле 2022 года нашел вакансию в данной организации зарплатой 80000 рублей. При личной встрече обсудили условия работы, заработную плату. ДД.ММ.ГГГГ устроился на должность начальника транспортного отдела с окладом 80000 рублей. Зарплата начислялась переводом на карту около 30000 рублей, остальные 50000 рублей должны были передаваться наличными. Он работал до ДД.ММ.ГГГГ. Зарплату получал не полностью. Происходили задержки выплаты зарплаты. Ему не заплатили за 3 месяца неофициальную заработную плату. Затем его вынудили уволиться по собственному желанию, руководитель сказал, что в его услугах не нуждается. Об изменении заработной платы его в известность не ставили. Он понимал, что ему долг по зарплате ему не выплатят. Поэтому он оставил у себя топливную карту, не сдал ее. Когда зарплата не поступила, то он решил воспользоваться данной картой. Обстоятельства хищения топлива в обвинительном заключении указаны правильно. Он предложил Зариповуреализовать излишки топлива. Он реализовывал топливо на трех заправках Лукойл, на Водительском проезде, 10, Московский тракт 28 и 29 км. Топливо реализовывал через ФИО4 незнакомым водителям, сумму ущерба признает в полном объеме, возместил 25000 рублей. Долг предприятия был около 350000 рублей. Фактически он получил за топливо около 200000 рублей. 

Представитель потерпевшего Щ. показала, что ФИО3 знаком как сотрудник ООО «

<

данные изъяты>». ФИО3 трудоустроился ДД.ММ.ГГГГ на должность начальника транспортного отдела. Топливная карта ему была выдана для того, чтобы он передавал ее водителям. Транспортную карту он забрал из авто, которое было продано. Он ее оставил у себя, карта была заблокирована. Он зашел в личный кабинет, снял блокировку и стал списывать деньги за топливо. Списание производилось на сумму более 307 тысяч рублей. Заправки были на Водительском проезде, 10, 28 км и 29 км трассы Екатеринбург-Пермь. Данные действия совершены ФИО3 с 17 сентября по ДД.ММ.ГГГГ. Было написано заявление о причинении ущерба, установлено, что данные деньги списал ФИО3.

Из показаний свидетеля З.Р., данных им в судебном заседании и оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ около в 17 час. 00 мин. ему позвонил ФИО3, договорился о встрече. Приехав, ФИО3 сказал ему, что у него имеется топливная карта, на которой образовался излишек топлива, нужно будет получить денежные средства за топливо, иначе все пропадет, необходимо заправить большое количество дизельного топлива за выходные. Поэтому ФИО3 предложил ему помочь искать водителей, предлагать заправиться дизельным топливом, брать с них наличные денежные средства, которые передать ему. Затем после всех заправок ФИО3 рассчитается с ним в полном объеме. Затем ФИО3 передал ему топливную карту красного цвета, на которой также был указан пин-код карты. Около 18 час. 00 мин. они подъехали к АЗС «Лукойл», расположенной по адресу: Водительский проезд 10. ФИО3 стал искать лиц, которым нужно дизельное топливо. ФИО3 позвонил мужчина, сказал, что в скором времени подъедет на указанную АЗС «Лукойл», готов приобрести тонну топлива по 40 рублей за литр. Он пришел на АЗС, увидел автомобиль марки «Митцубиси», за рулем которого был ранее не знакомый ему мужчина. Он сказал мужчине, чтобы тот подъехал к колонке АЗС. По просьбе мужчины он зашел в помещение АЗС «Лукойл», подошел к операторам, назвал номер бензоколонки, сказал заправить дизельное топливо и сказал оператору в количестве 1 тонны. Он вставил в терминал оплаты указанную топливную карту, которую ему передал ФИО3, ввел указанный на карте пин-код из 4-х цифр, оплата топлива прошла. Кассовый чек, переданный ему оператором об операции, он выкинул в мусорное ведро. Мужчина передал ему возле автомобиля наличные денежные средства в размере 40000 рублей и уехал, а он пересчитал деньги и пошел обратно к автомобилю ФИО3, где передал ему деньги и указанную карту. Поехали на другую заправку, около 19 час.30 ми. ФИО3 остановился недалеко от АЗС «Лукойл», которая в сторону г. Екатеринбурга. После чего ФИО3 сказал ему, чтобы он пошел на АЗС и предложил топливо дальнобойщикам по 40 рублей за литр. Также он попросил, чтобы водители сообщили другим водителям по рации, кому необходимо дизельное топливо. Он предложил одному из водителей топливо по 40 рублей за 1 литр, на что водитель согласился заправиться. Так же он попросил водителя сообщить по рации остальным водителям, кому необходимо топливо, пускай подъезжают на указанную заправку. К нему подъезжали водители грузового транспорта, марки автомобилей были различные, государственные регистрационные номера, он не запоминал. Мужчины спрашивали, по какой цене топливо, он отвечал им, что топливо по 40 рублей за литр. Все водители заправлялись на различные суммы и литраж. Некоторые заправлялись от 90 литров до 350 литров. Оплата была либо наличными денежными средствами, либо переводом на карту, которые он передавал ФИО3 Перевод осуществлялся по номеру, который указал ФИО3. При каждой заправке он спрашивал у водителя количество топлива, сам оплачивал заправку топливной картой. На следующий день в 06 час. 30 мин. 18.09.2022 года ему позвонил ФИО3, через некоторое время заехал за ним. Вдвоем поехали в сторону г. Первоуральска, где в 08 час. 10 мин. 18.09.2022г. остановились на АЗС «Лукойл» в сторону г. Первоуральска. ФИО3 снова сказал ему предлагать топливо дальнобойщикам по 40 рублей за литр и передал ему топливную карту «Лукойл». Он подошел к водителю грузового транспорта, предложил заправить топливом, на что водитель согласился. Он заправил ему 300 литров топлива, которые сам оплатил с помощью переданной транспортной карты. Других покупателей не было. Они поехали обратно в сторону г. Екатеринбурга, остановились на вчерашней АЗС «Лукойл». Он снова подходил к водителям грузового транспорта, предлагал приобрести топливо. Неоднократно заправлял водителей грузового транспорта топливом по данной карте от 200 литров до 600 литров. Часть отдавали наличные денежные средства, часть переводили деньги по номеру телефона, который дал ФИО3 Всего заправил 4-5 автомобилей. После того, как он сел в автомобиль, то передал ФИО3 полученные денежные средства за последнюю заправку топливом от водителя и топливную карту. Затем они поехали к АЗС «Лукойл» по адресу: Водительский проезд 10. Примерно в 11 час. 00 мин. ФИО3 позвонил покупатель топлива. Затем подъехал автомобиль марки «Камаз». Водитель сказал, что приобретет тонну топлива. Он в очередной раз в помещении АЗС «Лукойл» оплатил с помощью топливной карты покупку топлива на 1 тонну, получил от водителя денежные средства наличными, которые передал ФИО3 в сумме 40000 рублей. В салоне автомобиля ФИО3 передал ему 25 000 рублей за помощь (л.д. 88-93). После оглашения показаний свидетель их подтвердил, пояснил, что обстоятельства расчета ФИО3 по топливной карте были именно такими, как указано в его допросе в качестве свидетеля.

Вина ФИО3 подтверждается совокупностью доказательств, которые были исследованы в судебном заседании. 

Так, генеральный директор ООО «

<

данные изъяты>» обратился в отдел полиции с заявлением, в котором просит привлечь к уголовной ответственности ФИО3, который в период в период с 18 час. 22 мин. 17.09.2022г. до 11 час. 06 мин. 18.09.2022г., находясь на АЗС «Лукойл» №, расположенной по адресу: проезд Водительский,10 в Чкаловском административном районе г. Екатеринбурга, АЗС «Лукойл» №, расположенной по адресу: 28 км. трассы Пермь-Екатеринбург г. Первоуральск Свердловской области, АЗС «Лукойл» №, расположенной по адресу: 29 км. трассы Екатеринбург-Пермь г. Первоуральск Свердловской области, похитил денежные средства на общую сумму 307 742 рубля 62 копейки, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», причинив материальный ущерб в крупном размере (л.д. 16).

Сумма материального ущерба подтверждается справкой, согласно которой ущерб, причиненный ООО «

<

данные изъяты>» преступными действиями ФИО3 в период с 18 час. 22 мин. 17.09.2022г. до 11 час. 06 мин. 18.09.2022г., составляет 307 742 рубля 62 копейки (л.д. 19).

Представитель потерпевшего в судебном заседании подтвердила указанную сумму, ФИО3 также согласился с суммой причиненного ущерба.

В судебном заседании исследованы учредительные документы юридического лица ООО «

<

данные изъяты>» (л.д. 20-36).

То обстоятельство, что ООО «

<

данные изъяты>» владело топливной картой «Лукойл» № подтверждается договором №№ от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 37-44).

На предварительном следствии с 23 час. 05 мин. до 23 час. 20 мин. 19.09.2022г. осмотрена АЗС «Лукойл» №, расположенная по адресу: проезд Водительский,10 в Чкаловском административном районе г. Екатеринбурга (л.д. 45-48). ДД.ММ.ГГГГ. осмотрена АЗС «Лукойл» № №, расположенная по адресу 28 км. трассы Пермь-Екатеринбург г. Первоуральск Свердловской области (л.д. 49-52). В тот же день произведен осмотр АЗС «Лукойл» №, расположенной по адресу 29 км. трассы Екатеринбург-Пермь г. Первоуральск Свердловской области (л.д. 53-55). В ходе осмотра места происшествия производилось фотографирование.

На предварительном следствии осмотрен реестр операций по картам по договору № № от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, где указано наименование клиента: ООО «Уралметкон» и представлен реестр операций по картам в рамках поставки товаров. Из протокола осмотра следует, что в осматриваемом реестре указаны номера топливных карт и проведенные по ним операции: дата операции, тип операции, торговая точка (далее ТТ), наименование (вид) товара, количество, единица измерения, цена по договору в том числе с НДС, стоимость по договору в том числе с НДС. В ходе осмотра установлены следующие операции по топливной карте №, которая осталась у ФИО3 и которой осуществлялись оплаты топлива в инкриминируемый период: 

1) ДД.ММ.ГГГГ в 18:22:33 произведена покупка в торговой точке – № АЗС № Екатеринбург, Свердловская область, Екатеринбург, Екатеринбург, пр. Водительский,10, топливо дизельное ЭКТО, в количестве 1000,00 литров, стоимостью за единицу измерения – 56,65 руб., всего общей стоимостью 56650,00 руб.;

2) ДД.ММ.ГГГГ в 19:38:11 произведена покупка-возврат в торговой точке – № АЗС № Первоуральск, Свердловская область, Первоуральск, Первоуральск, 28 км. трассы Пермь-Екатеринбург, топливо дизельное ЭКТО, в количестве – 16,97 литров, стоимостью за единицу измерения – 56,65 руб., всего общей стоимостью – 961,35 руб.;

3) ДД.ММ.ГГГГ в 19:38:11 произведена покупка в торговой точке – № Первоуральск, Свердловская область, Первоуральск, Первоуральск, 28 км. трассы Пермь-Екатеринбург, топливо дизельное ЭКТО, в количестве 250,00 литров, стоимостью за единицу измерения 56,65 руб., всего общей стоимостью 14162,50 руб.;

4) ДД.ММ.ГГГГ в 19:39:35 произведена покупка в торговой точке – № Первоуральск, Свердловская область, Первоуральск, Первоуральск, 28 км. трассы Пермь-Екатеринбург, топливо дизельное ЭКТО, в количестве 300,00 литров, стоимостью за единицу измерения 56,65 руб., всего общей стоимостью 16995,00 руб.;

5) ДД.ММ.ГГГГ в 19:51:10 произведена покупка в торговой точке – № Первоуральск, Свердловская область, Первоуральск, Первоуральск, 28 км. трассы Пермь-Екатеринбург, топливо дизельное ЭКТО, в количестве 100,00 литров, стоимостью за единицу измерения 56,65 руб., всего общей стоимостью 5665,00 руб.;

6) ДД.ММ.ГГГГ в 19:59:48 произведена покупка в торговой точке – № Первоуральск, Свердловская область, Первоуральск, Первоуральск, 28 км. трассы Пермь-Екатеринбург, топливо дизельное ЭКТО, в количестве 280,00 литров, стоимостью за единицу измерения 56,65 руб., всего общей стоимостью 15862,00 руб.;

7) ДД.ММ.ГГГГ в 20:10:53 произведена покупка-возврат в торговой точке – № Первоуральск, Свердловская область, Первоуральск, Первоуральск, 28 км. трассы Пермь-Екатеринбург, топливо дизельное ЭКТО, в количестве – 6,58 литров, стоимостью за единицу измерения 56,65 руб., всего общей стоимостью – 372,76 руб.;

8) ДД.ММ.ГГГГ в 20:10:53 произведена покупка в торговой точке – № Первоуральск, Свердловская область, Первоуральск, Первоуральск, 28 км. трассы Пермь-Екатеринбург, топливо дизельное ЭКТО, в количестве 300,00 литров, стоимостью за единицу измерения 56,65 руб., всего общей стоимостью 16995,00 руб.;

9) ДД.ММ.ГГГГ в 20:33:33 произведена покупка в торговой точке – № Первоуральск, Свердловская область, Первоуральск, Первоуральск, 28 км. трассы Пермь-Екатеринбург, топливо дизельное ЭКТО, в количестве 178,00 литров, стоимостью за единицу измерения 56,65 руб., всего общей стоимостью 10083,70 руб.;

10) ДД.ММ.ГГГГ в 20:39:16 произведена покупка-возврат в торговой точке – №, Свердловская область, Первоуральск, Первоуральск, 28 км. трассы Пермь-Екатеринбург, топливо дизельное ЭКТО, в количестве – 14,70 литров, стоимостью за единицу измерения 56,65 руб., всего общей стоимостью – 832,76 руб.;

11) ДД.ММ.ГГГГ в 20:39:16 произведена покупка в торговой точке – № Первоуральск, Свердловская область, Первоуральск, Первоуральск, 28 км. трассы Пермь-Екатеринбург, топливо дизельное ЭКТО, в количестве 350,00 литров, стоимостью за единицу измерения 56,65 руб., всего общей стоимостью 19827,50 руб.;

12) ДД.ММ.ГГГГ в 20:53:03 произведена покупка-возврат в торговой точке – № Первоуральск, Свердловская область, Первоуральск, Первоуральск, 28 км. трассы Пермь-Екатеринбург, топливо дизельное ЭКТО, в количестве – 18,60 литров, стоимостью за единицу измерения 56,65 руб., всего общей стоимостью – 1053,69 руб.;

13) ДД.ММ.ГГГГ в 20:53:03 произведена покупка в торговой точке – № Первоуральск, Свердловская область, Первоуральск, Первоуральск, 28 км. трассы Пермь-Екатеринбург, топливо дизельное ЭКТО, в количестве 90,00 литров, стоимостью за единицу измерения 56,65 руб., всего общей стоимостью 5098,50 руб.;

14) ДД.ММ.ГГГГ в 08:17:31 произведена покупка в торговой точке – № Первоуральск, Свердловская область, Первоуральск, Первоуральск, 28 км. трассы Пермь-Екатеринбург, топливо дизельное ЭКТО, в количестве 300,00 литров, стоимостью за единицу измерения 56,65 руб., всего общей стоимостью 16 995,00 руб.;

15) ДД.ММ.ГГГГ в 08:41:02 произведена покупка в торговой точке – № Первоуральск, Свердловская область, Первоуральск, Первоуральск, 28 км. трассы Пермь-Екатеринбург, топливо дизельное ЭКТО, в количестве 600,00 литров, стоимостью за единицу измерения 56,65 руб., всего общей стоимостью 33 990,00 руб.;

16) ДД.ММ.ГГГГ в 09:02:27 произведена покупка в торговой точке – № Первоуральск, Свердловская область, Первоуральск, Первоуральск, 28 км. трассы Пермь-Екатеринбург, топливо дизельное ЭКТО, в количестве 300,00 литров, стоимостью за единицу измерения 56,65 руб., всего общей стоимостью 16 995,00 руб.;

17) ДД.ММ.ГГГГ в 09:11:02 произведена покупка в торговой точке – № Первоуральск, Свердловская область, Первоуральск, Первоуральск, 28 км. трассы Пермь-Екатеринбург, топливо дизельное ЭКТО, в количестве 200,00 литров, стоимостью за единицу измерения 56,65 руб., всего общей стоимостью 11330,00 руб.;

18) ДД.ММ.ГГГГ в 09:15:09 произведена покупка в торговой точке – № Первоуральск, Свердловская область, Первоуральск, Первоуральск, 28 км. трассы Пермь-Екатеринбург, топливо дизельное ЭКТО, в количестве 350,00 литров, стоимостью за единицу измерения 56,65 руб., всего общей стоимостью 19 827,50 руб.;

19) ДД.ММ.ГГГГ в 11:06:31 произведена покупка в торговой точке – № Екатеринбург, Свердловская область, Екатеринбург, Екатеринбург, пр. Водительский,10, топливо дизельное ЭКТО, в количестве 1000,00 литров, стоимостью за единицу измерения – 56,65 руб., всего общей стоимостью 56650,00 руб.;

20) ДД.ММ.ГГГГ в 11:06:31 произведена покупка-возврат в торговой точке – № Екатеринбург, Свердловская область, Екатеринбург, Екатеринбург, пр. Водительский,10, топливо дизельное ЭКТО, в количестве – 108,80 литров, стоимостью за единицу измерения – 56,65 руб., всего общей стоимостью – 6163,52 руб. (л.д. 83-85). 

В ходе осмотров выписок по счету дебетовой карты на имя З.Г. по операциям с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выявлены следующие даты операции по карте (время московское): 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:50 осуществлен перевод на карту суммы 12 000 рублей, в 18:09 - 17 880 рублей, в 18:25 - 11 720 рублей, в 19:02 - 9400 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 06:19 - 12 000 рублей, в 07:20 - 3 000 рублей, 07:21 - 8 000 рублей (л.д. 104-106, 111-115). В судебном заседании ФИО3 подтвердил, что указанные операции по топливной карте совершены З.Р. по его указанию, а переводы на карту З.Г. являются переводами от водителей за топливо в указанные даты. 

Данные выписки признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и приобщены к уголовному делу (л.д. 116).

Анализируя в совокупности исследованные доказательства, суд полагает доказанной вину ФИО3 в совершении данного преступления и квалифицирует действия подсудимого по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере.

В судебном заседании ФИО3 не отрицал, что он совершил кражу денежных средств с топливной карты ООО «

<

данные изъяты>». Данное обстоятельство подтверждается как заявлением потерпевшей, так и выпиской по топливной карте, показаниями свидетеля З.Р. и подсудимого ФИО3, который не оспаривал фактические обстоятельства дела. 

Доводы ФИО3 о том, что в его действиях имеется самоуправство, основаны на неверном толковании норм права.

В судебном заседании исследованы документы, подтверждающие факт трудоустройства ФИО3 в ООО «

<

данные изъяты>», а также его увольнения (л.д. 67-76). В то же время суд полагает, что ФИО3 совершил именно хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>», используя довод о невыплате ему заработной платы как предлог для совершения хищения. Доводы ФИО3 о наличии задолженности перед ним не нашли своего подтверждения в судебном заседании, поскольку в трудовом договоре указана его заработная плата, график и порядок ее выплаты. Кроме того, в материалах уголовного дела имеются сведений о полном расчете с ФИО3 в соответствии с условиями трудового договора (л.д. 77-82)

Доводы ФИО5 о том, что он вопреки установленному порядку возместил себе неполученную зарплату, суд расценивает как надуманные, не подтвержденные в судебном заседании, в связи с чем являются защитой от предъявленного обвинения.

Сумма ущерба также полностью нашла свое подтверждение на основании выписки по топливной карте, не оспаривалась в судебном заседании стороной защиты, в связи с чем суд соглашается с доводами обвинения о причинении ущерба потерпевшему в сумме 307 742 рубля 62 копейки.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» верно определен на основании примечания 4 к ст. 158 УК РФ.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого. В соответствии с п.п. «г, и, к» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами наличие на иждивении малолетнего ребенка, явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлению органам следствия данных о способе и месте совершения преступления, возмещение причиненного ущерба в сумме 25000 рублей, а также принесения извинений потерпевшему в судебном заседании, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, страдающих соматическими заболеваниями. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено, в связи с чем суд руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Согласно представленных характеристик с места жительства и работы ФИО3, ранее не привлекавшийся к уголовной ответственности, характеризуется положительно, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, его поведение адекватно окружающей обстановке и не вызывает у суда сомнений. 

Подсудимым впервые совершено умышленное преступление против собственности относящееся в силу ст. 15 УК РФ к категории тяжких. Предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ правовых оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую не имеется.

Суд полагает, что наказание подсудимому следует назначить реальное, что будет в полной мере соответствовать принципу восстановления социальной справедливости (ч. 2 ст. 43 УК РФ). Назначение подсудимому условного наказания не будет отвечать требованиям ст.ст. 6, 60 УК РФ.

При определении срока наказания суд учитывает конкретные обстоятельства совершенного преступления и личность подсудимого.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств подсудимого, его отношение к содеянному, поведение после совершения преступления, выразившееся в добровольном возмещении ущерба в части, данные о личности виновного суд расценивает как исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в связи с чем назначает наказание подсудимому с применением ст. 64 УК РФ в виде исправительных работ. 

На основании ст. 1064 ГК РФ гражданский иск потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» к ФИО3 на сумму 307 742 рубля 62 копейки подлежит удовлетворению, поскольку ФИО3 признал данные исковые требования, сумма ущерба объективно нашла свое подтверждение в судебном заседании. Суд взыскивает с ФИО3 в пользу ООО «

<

данные изъяты>» 282742 рубля 62 копейки, поскольку ФИО3 частично, в сумме 25000 рублей, возместил причиненный ущерб.

Вещественные доказательства подлежат оставлению в том же положении.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием в доход государства 5 % заработка.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. После вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства: документы, хранящиеся при деле (л.д. 116), – оставить в том же положении. 

Взыскать с ФИО3 в пользу ООО «

<

данные изъяты>» ущерб, причиненный преступлением, в сумме 282742 рубля 62 копейки.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалоб и представлений через Чкаловский районный суд г.Екатеринбурга.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим, или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Председательствующий: А.А. Кабанов